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ПЕРЕДМОВА 
Шановні читачі, команда проєкту «Торкнутися 

слова. Це можливо!» вітає вас на сторінках креативної 
інклюзивної книги з застосуванням універсального 

дизайну «Торкнутися слова. Це можливо!», яка 
надрукована пласкодрукованим збільшеним кеглем та 
шрифтом Брайля. 

Проєкт «Торкнутися слова. Це можливо!» 

реалізований Всеукраїнською громадською організа-
цією людей з інвалідністю по зору «Генерація успішної 
дії» за фінансової підтримки Українського 
культурного фонду. 

У книзі представлено авторів Рівненщини і України, 

які мають інвалідність різних нозологій, з метою 
поліпшення сприйняття громадськістю, подолання 
стереотипів та стимулювання суспільної цікавості до 
інклюзивного мистецтва. 

Проєкт є, безумовно, актуальним для культурного 
контексту країни в цілому. Він підтримує соціально-
мистецькі ініціативи людей з інвалідністю, які зможуть 
самореалізуватися, соціалізуватися, зробити крок 

уперед, знайти себе в літературі, представити свої 
поезії для широкого кола читачів. 

Ця книга виконує роль культурного мосту та 
отримання тих можливостей, які були малодоступними 
для людей з інвалідністю. А сучасне її подання і 

презентація додадуть віри і впевненості у свої сили та 
творче зростання як авторів, так і читачів. Мотивація 
людей з інвалідністю, як надання можливостей 
самореалізації та просування, відкриття доступу до 

слова та духовного зростання. 
Унікальність проєкту в тім, що твори авторів з 

інвалідністю доступні для всіх, бо одна книга видається 
у багатьох форматах (плоско друкований збільшений 
кегль, шрифт Брайля, аудіоформат МР3, формат 

DAISY). У книзі розміщено QR-код за яким можна 
перейти на сайт, де викладено вірші у всіх перелічених 
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форматах для прослуховування і завантаження, також 
на цій сторінці ви зможете дізнатися про проєкт та 
переглянути буктрейлер (відео про книгу і її авторів з 
сурдоперекладом та субтитрами англійською мовою). 

До книги додається флеш-накопичувач, на якому 
записана книга. 

Книги будуть поширенні безкоштовно по всій 
території України, в бібліотеки, які обслуговують 

читачів з порушеннями зору та незрячих, в школи та 
реабілітаційні центри, які опікуються дітьми з 
інвалідністю, у обласні універсальні бібліотеки та 
обласні інклюзивно-ресурсні центри, також авторам 
даного видання. 

Шановні читачі, бажаємо вам здоров’я, щастя, 
миру, добра та Божого благословення. Ми віримо, що 
дана книга стане культурним мостом між авторами та 
читачами, зможе поєднати, мотивувати та допомогти 

повірити в свої сили і талант, відкрити двері нових 
можливостей, реалізувати себе. 

Приємного вам прочитання! 
З найкращими побажаннями,  

команда проєкту: 
Генадій Євсев’єв – Президент ВГО «Генерація 

успішної дії». 
Іванна Самчук – авторка ідеї проєкту, 

відповідальна за збір, редагування та підготовку 

креативного універсального видання. 
Ніна Асєєва – редакторка та коректорка шрифтом 

Брайля, відповідальна за розповсюдження інклюзивної 
книги. 

Петро Поліщук – організатор, координатор 
проєкту, виготовлення аудіокниги, робота зі ЗМІ. 

 
Видання підготовлено за підтримки 

Українського культурного фонду. Позиція фонду 

може не збігатися з думкою авторів. 
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АНТОНЮК АНАСТАСІЯ (м. Рівне)  
 

Народилася 20 квітня 2001 року у місті Рівне. В 
однорічному віці дівчинці було встановлено діагноз – 

ДЦП, спастичний тетрапарез. Людина з інвалідністю. 
Змалку відвідує літературно-мистецький клуб «Крок», 
що діє під керівництвом Тамари Улезько у Рівненському 
міському центрі комплексної реабілітації осіб та дітей з 

інвалідністю з порушенням опорно-рухового апарату 
«Крок». В перший клас пішла до Рівненського 
навчально-реабілітаційного центру «Особлива дитина». 
З 2010 по 2018 роки навчалась у ЗОШ №27, де з 2011 
року відвідувала шкільний літературний гурток. З 2012 

по 2018 роки Анастасія – учасниця літературно-
розвивальної студії «ЛітЕра» Рівненського міського 
Палацу дітей та молоді (керівник – Юлія Костюкевич). 
Із 2018 року – студентка Рівненського державного 

гуманітарного університету (спеціальність «Логопе-
дія»). 

Вірш Анастасії «Життєва істина» не лише здобув 
перемогу на міському та обласному етапі конкурсу 

дитячої творчості «Майбутнє країни очима дитини», а й 
посів ІІІ місце на Всеукраїнському етапі цього конкурсу. 
Її казка «Теремок на новий лад» була поставлена на 
сцені Рівненського міського Палацу дітей та молоді 
учнями ЗОШ №27, а також отримала приз глядацьких 

симпатій на Міжнародному конкурсі «Без кордонів» під 
егідою ЮНЕСКО (м. Київ, 2013 р.).  

Співавторка казки «Місто мрій», що увійшла до 
альманаху дитячої творчості «Блискуче перо 

«Палажка» (м. Рівне, 2013 р.) в рамках Всеукраїнської 
ініціативи «Додай читання». Вірші Анастасії 
друкувалися в альманасі «Весняна поетична толока» 
(2017 р.). Переможниця Благодійного марафону «З 
вірою в майбутнє» Рівненського міського Палацу дітей 

та молоді (2018 р.). Анастасія Антонюк – учасниця 
Всеукраїнських конкурсів «Кенгуру» та «Колосок», 
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переможниця та лауреатка численних творчих 
конкурсів, таких, як «Податки очима дітей», «Повір у 
себе – і в тебе повірять інші», «Найкращий відгук на 
сучасну дитячу прозу» тощо.  

Серед її вокальних здобутків – участь і перемоги у 
фестивалях творчості дітей з інвалідністю «Ти – зірка!». 

В Анастасії – дружна сім’я, яка вірить у неї, завжди 
підтримує і допомагає втілювати всі її мрії та сподівання. 

 
ПАМ’ЯТНИК ТАРАСУ 

Іду по вулиці і не сумую, 
Бо «Заповіт» Шевченка вчу я. 
Ішла я довго, аж стомилась,  

І не помітила, як в центрі опинилась. 
А всі кудись ідуть, всі поспішають, 
Нічого навкруги не помічають. 
А я, коли на площі опинилась, 

На пам’ятник Шевченку задивилась. 
Він ніби йде, насправді ж він – стоїть, 
Він поспішає чи він не спішить? 
Хоч пам’ятник гранітний, та мені здалося, 

Що в нього сиві вуса та волосся. 
А плащ темно-малиновий відтінок має 
І поли його вітер розвіває. 
А очі ніби в душу заглядають. 
«Як вам живеться?», – вони мене питають. 

«Живеться добре», – я відповідаю, –  
«Живеться краще, ніж ти жив, я знаю». 
В руках, я думаю, він «Заповіт» тримає 
І бути вільними, щасливими він нам заповідає. 

Він навчає нас чужому научатись, 
А своєї України не цуратись. 
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Я ХОЧУ МИРУ! 
Новини з татом ми дивились 
І дуже сильно засмутились: 
Бо в нас на сході люди гинуть, 

Боронять нашу Україну. 
І ось наснилося мені, 
Немовби всі ми на війні. 
Спокійно полягали спати. 

Прокинулись від гуркоту гармати. 
Навколо все палає і димить. 
Все, що близьким було, – змінилось вмить. 
Навкруг і паніка, і крик, 
Великий жах в очах усіх. 

А потім все ще гірше стало, 
Бо тата на війну забрали. 
Лишилось нам молитись і чекати, 
Щоб швидше повернувся тато. 

І я так плакала, й прокинулася враз, 
І тут побачила, що в мене все гаразд 
Що мирне небо є над головою, 
Що мама й тато поруч є зі мною. 

Я задумалась, чому цінуєм те, що маєм, 
Лише тоді, коли усе втрачаєм? 
Люди, одумайтесь, благаю, схаменіться! 
Скільки крові можна лити? 
Скільки треба биться? 

Я хочу в державі мирній проживати, 
Щоб поруч зі мною були мама й тато. 
Щоб батьки не хвилювались за солдата-сина, 
Щоб розквітла наша слава, – слава України! 

 
НАЙКРАЩІЙ БАБУСІ 

Я давно вже зрозуміла, 
Що щаслива та людина 
У якої є велика, 

Дружна, радісна родина. 
Мені дуже пощастило: 
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В мене добрі мама й тато, 
Та сьогодні хочу всім я 
Про бабусю розказати. 
Кажуть, внуки для бабусі – 

Найдобріші, гарні, милі. 
Та, на жаль, моїй бабусі 
Зі мною так не пощастило. 
Проте, мама розказала, 

Коли я в неї в животі була, 
Бабуся як ніхто мене чекала, 
Молилася, щоб я щасливою росла. 
А коли їй лікарі сказали: 
«Зрозумійте, що вже тут робити, 

Ви змиріться, мабуть, ваша внучка 
Не зможе взагалі ходити», 
І тоді бабуся відказала: 
«Мою внучку треба добре знати 

Ви, побачите, що колись моя Настя 
Навіть буде танцювати». 
І коли у мами опускались руки, 
То бабуся завжди знала, що сказати, 

Щоб моя матуся й тато 
Не покидали все ж зі мною працювати. 
І вона не просто вірила у мене – 
Вона для мене все зробила. 
Вона зі мною танцювала і співала, 

І в басейн мене водила. 
І тепер я добре знаю, 
Що хоч є над чим ще працювати, 
Та за те, що досягла я, що я вмію, 

Треба моїй бабусі ДЯКУЮ сказати. 
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ВОЙТОВИЧ ТЕТЯНА (м. Рівне)  
 

Народилася 20 лютого 1956 року на Рівненщині, у 
1984 році закінчила Рівненський педагогічний інститут.  

Голова Рівненської благодійної організації 
пенсіонерів та інвалідів «Обличчям до істини», особа з 
інвалідністю І групи по зору, громадська діячка. 

Більше 20 років пані Тетяна працювала в школі, та 

із втратою зору змушена була залишити роботу. Відтоді 
всю себе присвятила громадській діяльності – захисту 
людей з інвалідністю. З її ініціативи було запроваджено 
стипендії для обдарованих та соціально активних людей 
з інвалідністю, створено службу супроводу для 

незрячих. Цей успішний досвід перейняли в інших 
областях України. 

Саме цій енергійній жінці належить ідея 
вшанування вчителів з інвалідністю на заходах «Свято 

з запахом чорнобривців», які восени щорічно проходять 
на базі Рівненської обласної універсальної наукової 
бібліотеки. Це ще далеко не повний перелік добрих 
справ, які робить ця активна жінка. 

Тетяна Федорівна прагне бути потрібною людям, 
своїми діями намагається привернути увагу влади, 
суспільства до людей з інвалідністю, аби їм жилося 
краще і вони відчували себе рівними серед рівних. 

У 2017 році за громадську роботу пані Тетяна 

виборола титул «Гордість Рівного» у номінації «Вчинок 
серця». У вільний час свої відчуття, думки втілює в 
поезії. У її доробку чимало віршів, серед них – «Весна», 
«Мати», «Ярмарок», «Вечорниці», «Стубелка», «Не 

судилося», «То чому ж ти прийшла не запрошена» 
тощо. 

 
НЕ СУДИЛОСЬ 

Не судилось, як хотілось: 

Долю нам Всевишній дав, 
Під свою опіку взяв 
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І молитву в серце вклав. 
Не гріши й не нарікай, 
З вдячністю усе приймай, 
Бо лиш ношу той несе, 

В кого сили більше є. 
Вибрав Бог – іди й неси, 
І спокутуй всі гріхи, 
І будь вдячний за усе, 

Що в дорозі Бог дає. 
 
ТО ЧОМУ Ж ТИ ПРИЙШЛА НЕ 
ЗАПРОШЕНА? 

То чому ж ти прийшла не запрошена? 

Увірвалась в життя молоде… 
То чому ж не спитала у юності, 
Чи ж то серце чекало тебе? 
Нащо птаху ти крила підрізала, 

Коли лише злітати він мав? 
Нащо ти його в темряву кинула, 
Коли світ так довкола буяв? 
І пройшли вже роки, – це не місяці, 

А він лише ходив, не літав… 
І, назвавши тебе інвалідністю, 
Серця більше від себе не гнав. 

 
РОЗКАЖИ МЕНІ ПРО МІСТО 

Розкажи мені про місто, 
У якому я живу. 
Розкажи про парки й сквери, 
По яких часто ходжу. 

Про старі столітні липи, 
У тіні яких сиджу, 
Про високе синє небо 
І про хмару дощову. 
Розкажи мені про все, 

Що оточує мене. 
Розкажи мені про річку 
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І про скошену траву, 
І про тихий захід сонця, 
І про зорану ріллю. 
Про мале хлоп’ятко миле, 

Що будує храм з піску. 
Розкажи про ті будинки, 
Між якими я іду. 
Про собори і театри, 

Про музеї й пам’ятки. 
Не згордуй і розкажи – 
Не з примусу, від душі. 
Кажуть люди: «Дар від Бога – 
Зустріть незрячого в путі». 

 
*** 

Поселилась фауна у розкішній флорі. 
Разом їм так добре, як хвилям у морі. 

Їм було б ще краще, якби ж не ті люди: 
Нищать і марнують, а що ж далі буде? 

 
*** 

Агресивна флора – вкралася в поля, 
Агресивна сутність – вкралася в життя. 
В агресивній флорі – терни й бур’яни, 
В агресивній сутності – корозія душі. 
Агресивну флору дощик поливає, 

Агресивну сутність іржа роз’їдає. 
 

МАТИ 
Винна скрізь, усім за все, 

Винна всім довіку все, 
Заробляла, віддавала, віддала, 
Чисто вмилась, приоділась, помолилась, 
Стала в чергу – виклик жде. 
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СИНУ 
Ти, неначе той птах перелітний, 
Відлетів у далекі краї. 
І коли ж то та зустріч наступна 

Знову прийде на радість мені? 
Я чекатиму в тиші щоночі, 
Що постукаєш в двері мої. 
Лише дні чомусь тихі осінні 

Швидко-швидко біжать до зими. 
 

СПОГАД ДИТИНСТВА 
Спогад дитинства в уяві буя: 
Ожина в кущах із сільського ліска, 

Фіалок галявина й срібна роса, 
Бджілка цілує цвіт лісу в уста. 
Он гусяча лапка на ніжці стоїть, 
Фіалка дзвіночку шле синій привіт, 

Барвінок з суничкою в танці кружляє, 
А сонце із неба тепло посилає. 
Килимом білим ряст землю укрив, 
Мурашник під кущиком раптом ожив, 

Розквітлому терну медунка морга, – 
Спогад з дитинства – це казка жива. 

 
ГОРІЛА ВАТРА І СВІЧА 

Горіла ватра і свіча. Горіла ватра і свіча… 

В вогонь кидала я дрова, свічу для себе берегла 
Приходив, грівсь, хто без тепла,  
Когось недоля привела. 
Горіла ватра і свіча…  

Свічу для себе зберегла. 
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ЗАЇКА ОЛЬГА (м. Здолбунів) 
 

Народилася 18 червня 1979 року в місті Рівному. На 
даний момент прикута до ліжка, проживає у місті 

Здолбунів Рівненської області. 
Закінчила Рівненську ЗОШ №13, у якій відвідувала 

літературний гурток «Світанок». Згодом стала активною 
учасницею Народного колективу літературного 

об’єднання «Поетарх», що діє при Рівненському 
міському Палаці дітей та молоді. Керівник цього 
об’єднання Тетяна Іванівна Горбукова підтримувала 
Олю у її починаннях, допомогла дівчинці вийти на 
творчий шлях. 

Закінчила Рівненський державний гуманітарний 
університет, факультет української філології. 

Першу збірку Ольга видала за гроші, отримані за 
перемогу в міжнародному літературному конкурсі в 

Канаді. Решту суми вона віддала на благодійну акцію, 
щоб підтримати дітей з ДЦП. 

Ольга Заїка, також відома під псевдонімом 
Владислава Шліменг, є авторкою поетичних книг «Соло 

не звідки» («Волинські обереги», 2006 р.), «Гобелен» 
(ВАТ «Рівненська друкарня», 2009 р.), «Голос серця» 
(ВАТ «Рівненська друкарня», 2009 р.). У травні 2019 
року було видано книгу «Фенікс. Вибране», яка містить 
понад 80 поезій, написаних у різні роки. 

Ольга безмежно любить життя, Україну, людей, 
високо цінує красу і правду, палко ненавидить зло, 
духовну обмеженість і байдужість. Вона щедро 
обдаровує людей теплом і світлом своєї доброї і чесної 

душі. 
 

*** 
Неначе Фенікс, відроджуся знов 
У вогнищі свого ясного болю. 

У крилах слів заграє знов Любов, – 
Терпіти тугу й безнадію годі! 
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Моя душа виходить з берегів, 
Й безмежність неба тихо огортає 
Потоком дивних невгамовних слів, 
Що у віршах потроху проростають… 

 
ЯБЛУЧНИЙ СПАС 

Темінь вливається гіркотою 
Усередину яблука, що лежить на моїй долоні. 

Воно, мов посвячене сльозою, 
Має присмак забутого болю… 
Може, це і є яблуко пізнання Добра і Зла, 
Поєднання журби та надії, 
Що веде по стежці життя 

До прозріння, а, може, й спасіння?… 
 

*** 
Навчи мене запалювати зорі 

В хвилину безнадії та нудьги, 
Які б зціляли душі кволі й хворі 
Промінням віри й дотиком снаги! 
Навчи мене повірити у себе, 

До тебе і до себе дорости! 
Щоб там колись у невідомім небі 
Кохання знов свого знайти сліди… 

 
*** 

Твій янгол знову крила розправляв… 
Тобі ж здавалось наче це – хмаринка. 
Навколо вісі із буденних справ 
Летить Земля – перлинка-порошинка. 

А мушлі-хмари тихо огорнуть, 
Оберігаючи від Космосу лихого, 
Де чорні зорі знов відкрили суть 
Свого, хапнувши світла десь чужого… 
Твій янгол знову крила розправляв… 
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*** 
Таким звірятком видалась душа – 
Беззахисна, тендітна та тривожна. 
Куди їй йти у світ без кунтуша 

І дертися нестримано на рожна? 
Та чорний янгол дивиться услід 
Своїми невсипущими очима; 
Й складає доля пам’ять – заповіт 

Усіх гріхів, що носиш за плечима… 
 

*** 
Ходім мерщій, бо кличе зорепад, 
Бо місяць знову відчинив фіранку, 

Бо гомонить про щось мрійливо сад 
І тиша тихо засина на ганку. 
Бо вже нема колишнім вороття – 
Нерозумінню, жалощам, образам, 

Бо невідомо ще, коли життя 
Так обдарує щастям нас відразу… 

 
*** 

Кохання – наче зірка у долонях, 
Веселка, що поєднує серця, 
З потоку днів – однісіньке «сьогодня», 
Яке не хоче зазнавать кінця. 
Буває й так, що ревнощі й образи 

Завдати можуть прикрого жалю, 
Та біль душі вгамується одразу 
Ласкавим, тихим, ніжним: «Я люблю». 
Бо то є дар, що даний нам від Бога, 

Єдина віра з тисячі надій: 
Твоя тривога – то моя тривога, 
І моя радість – в посмішці твоїй! 
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*** 
В твоїх очах занадто вже озерно… 
Аби не потонути – руку дай. 
Нащо дрібниці рахувать мізерні, 

Якщо терпіння ллється аж за край 
Душі? Пробачимо – та й годі 
Один одному всі-усі гріхи! 
Залишимо лиш радість на сьогодні, 

Що виросла з останньої сльози! 
 

*** 
Воскресає Любов! Воскресає! 
Наче вогник з’явився з пітьми. 

Лід невіри потроху розтане, 
Знову радісно стане мені. 
І ікона – не дошка змертвіла – 
Нам являє усміхнений лик, 

Із небес благодатний, як миро, 
Ллється в душу співочий потік. 
Воскресає Любов! Воскресає! 
Щогодини, щороку, щодня 

Сходить в серці, мов чисте світання, 
Знову змінює долі вбрання… 
 

*** 
Упав, мов яблуко Ньютонове, каштан 

На голову Землі, завдавши болю… 
Міфореалій знову стерта грань. 
Інь-Ян завжди готові до двобою. 
І знов хвороба скаже: «Зачекай!» 

Але… За обрій стелеться дорога, 
З собою кличе… Бо мене Рука 
Тримає міцно. Та Рука – від Бога… 
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ЛЮЛІЧ ВАЛЕНТИНА (м. Рівне) 
 

Народилася 30 березня 1983 року в сім’ї 
службовця. З 1989 року постійно проживає у Рівному. У 

2000 році закінчила ЗОШ №25 із золотою медаллю, а в 
2005 році із відзнакою закінчила Національну юридичну 
академію України імені Ярослава Мудрого. 

Поетеса, прозаїк, перекладачка, бард. Членкиня 

Національної спілки письменників України, заступниця 
голови Рівненської обласної організації НСПУ, 
прокурор. Співзасновниця Рівненського клубу 
авторської пісні «BACKinБАРД», ведуча телепередачі 
«Квартирник на Ритмі». 

Авторка збірок поезій «Світ у долонях» (2012 р.), 
«Яблуневе сонце» (2012 р.), «Заparoleні» (2016 р.), 
«На білому білі» (2020 р.), кулінарного детективу 
«Печериці в законі» (2013 р.), збірки лекцій «Право 

мати право» (2016р.), збірки перекладів з 
азербайджанської, латвійської, болгарської, 
англійської, російської мов «World of Words» (2018 р.), 
книжечки для дітей «Як зайченя сонечко шукало» 

(2019 р.). 
Лауреатка багатьох міжнародних та всеукраїнських 

мистецьких премій, фестивалів та конкурсів, в тому 
числі відео поезії, авторської пісні та співаної поезії. 
Учасниця та співорганізаторка різноманітних 

літературних заходів. 
Твори Валентини Люліч перекладено азербайджан-

ською, польською, білоруською, англійською, росій-
ською мовами.  

Має інвалідність з 2006 року ІІІ групи загального 
захворювання. 

 
*** 

Я навчилась іти назустріч – стала ближчою. 

Я навчилась ловити сонце – стала світлою. 
Я навчилась дивитись в небо – стала вищою. 
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Я навчилась весну стрічати й розквітла я. 
Я навчилась носити усмішку – стала стильною. 
Я навчилася довіряти – стала щирою. 
Я навчилась усім прощати – стала сильною. 

Я навчилася відчувати Всесвіт шкірою. 
Я навчилася відпускати – стала вільною. 
Я навчилася обіймати – стала ніжною. 
Я навчилася бути пристрасно-божевільною. 

Я навчилась любити дальнього, ставши ближньою. 
Я навчилася бути поряд – стала рідною. 
Я навчилася йти назустріч – стала стрічною. 
Як навчуся бути людиною – стану гідною. 
І коли я навчуся жити – стану вічною. 

 
*** 

коли вимкну морок то стане яскраво та біло 
лише світлотінь що крізь тіні осяє кімнату 

світатимуть душі світитимуть зверху а тіло 
устане з підлоги й навчиться нарешті літати 
коли вимкну морок усе побіліє навколо 
і стеля – блокнот для нотаток про дії та мрії 

світає свідомість маленька цнотлива і гола 
й не тіні від тіла а ся світлотінь тіло гріє 
і вимкну я морок щоб мріяти тільки про вічне 
коли танцюватиме світло мов тінь у долонях 
я вірю в любов щиро вірю в дива новорічні 

а зими і зміни карбуються сріблом на скронях 
візьму й вимкну морок щоб все зацвіло й 
засвітліло 
хтось рідний такий увійде до моєї кімнати 

світатимуть душі світитимуть зверху а тіло 
устане з підлоги й навчиться нарешті літати 
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*** 
  віртуальній подрузі –  

дівчинці на візку  
 

її ноги в житті жодного разу 
не стоптали модного черевика 
вона не реагує на образи  
вона для цього уже велика 

ноги її не пірнали в роси 
не відчували утоми ніколи 
вона заплітає розкішні коси 
обожнює каву й матіоли  
її ноги не знали отих доріг 

які подорожніх водили світом 
вона дивиться через шибку на сніг 
а там виблискують зорі сріблом 
її ноги не в’язнули у піску 

жодна глина її не знала сліду 
вона постійно на онлайн-зв’язку 
відповідає «вже біжу…» і їде 
у неї від цього давно зносить дах 

вона навчилась танцювати танго 
як нікого її носять на руках 
а поряд літає незримий янгол 
навіщо ж думати їй про взуття 
коли підхоплює небесна сила 

і вона радіє усьому немов дитя 
замість ніг отримавши крила 
 

*** 

жінка яка пахне осінню завжди біля тебе 
її волосся вливається до кімнати ранком 
світанком кавою голосом серця між ребер 
ти дихаєш нею безмежно безумно і п’янко 
панянка яка поспішає на той бік вулиці 

лишає тобі на згадку лиш погляд і дотик 
наче котик нічийний що ніжно і рідно тулиться 
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і присмак осінній в душі залишається доти 
доки жінка яка пахне осінню щоранку поряд 
і лягає щовечір в долоні самотнього вітру  
доки крони дерев за спиною про неї говорять 

розливаючи всюди гарячу осінню палітру 
витри сльози що з ночі зосталися на підвіконні 
це приходила жінка що осінню пахне і сонцем 
малювала обличчя твоє на сирому бетоні 

і солоно-пророчими мріями бавила сон цей 
незнайомці знайомі за запахом осені й ранків 
на сніданок готують каву а в ній спільне небо 
що безмежно безпечно і ревно розтулить фіранкою 
жінка що осінню пахне завжди біля тебе 

 
*** 

не шукай не шукай у мені загублене 
не чіпай не чіпай вже давно загоєне 

я кохана твоя закохана не залюблена 
на семи життях на семи вогнях я настояна 
не втікай не втікай ген за край усіх світів 
не тримай не тримай у собі нестримане 

відшукай мене де б я не була де б ти не летів 
проживи мене збережи мене віднайди мене 
не зривай не зривай за спиною білих крил 
не ховай не ховай у снігах свою весну 
пролети мене прокричи мене і з останніх сил 

повертай мені я чекатиму я не засну 
не руйнуй не руйнуй те що нами створене 
не іди не іди я ж іще без імені 
пригадай мене віднайди на шляхах торованих 

зупини мене наречи мене залишись мені 
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ЛЯЩУК ВАСИЛЬ (м. Рівне)  
 

Поет, перекладач, член Національної Спілки 
письменників України. Лауреат Рівненської обласної 

літературної премії імені Світочів. 
Василь Лящук народився 1 березня 1948 року в 

селі Старий Почаїв на Тернопільщині. На його долю 
випало чимало випробувань. Він народився повністю 

незрячим на праве око, а ліве мало лише три відсотки 
зору. А проте найбільше в дитинстві любив читати й 
малювати. Нині дякує Богові, що не народився повністю 
незрячим і має уявлення про яскраві барви світу. На 
жаль, у 43-річному віці темрява назавжди огорнула 

поета… Однак йому вдається бачити зором свого серця 
те, чого не бачать багато зрячих людей. Він безмежно 
цінує те, до чого зрячі зазвичай залишаються 
байдужими, – можливість самостійно рухатися, 

працювати чи просто дивитися у вічі іншій людині… 
На сьогоднішній день Василь Лящук – автор восьми 

поетичних збірок, серед яких: «Почаївська мозаїка» 
(1992 р.), «Тьмі наперекір» (1998 р.), «Ноша бджоли» 

(2000 р.), «Запахла нехворощ і м’ята» (2010 р.), 
«Волинські обереги» (2012 р.) та інші. 2013 року 
побачила світ книга «Сонети Вільяма Шекспіра», які 
Василь Кіндратович перекладав упродовж майже 
п’ятдесяти років. 

Творчий доробок поета увійшов до скарбниці 
великої української літератури. Його вірші про маму 
покладені на музику багатьма композиторами, кілька 
поезій введені до шкільної програми для позакласного 

читання для учнів 1-4-х класів. 
В його мріях – видати увесь свій доробок. 

 
ПОЧАЇВСЬКИЙ ДЗВІН 

Розкотистий грім, Почаївський дзвін 

Хвилює, мов море зелене. 
Розсіявся він вітрам навздогін 
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І щось промовляє до мене. 
Іскриться той дзвін, росте в небеса. 
Веселкою гра, кольорами. 
У будь-яку рань зове, мов роса, 

Запрошує в прибрані храми. 
По свіжих слідах йду в Лавру мою, 
Де фрески цікаві по стінах. 
З молитвою любо в ріднім краю.  

Господь – моя втіха постійно. 
Дитинства, на жаль, не поверне ніхто, 
А мрії гніздяться нівроку. 
До ягід сумління й віри квіток 
З’явитись не дам я пороку. 

 
ЧИСТЕ ДЖЕРЕЛО 

Вербою, калиною рясно росту, 
Де чисте джерельце в Почаєві є – 

Так, родом я звідти. Молюся Христу, 
Бо Ним переповнене серце моє. 
Щоб люди не знали біди ворожди, 
Могутня держава щоб з миром жила, 

Молитися Господу буду завжди 
І не забувати повік джерела. 
Нехай воно, рідне, фонтанами б’є: 
Лікує болящих сиріт і вельмож. 
Христом переповнене серце моє – 

Хай Богові служить і людям також. 
 

МАМИН ХЛІБ 
Зітхання вітру свіжоплинні, 

Горіх – крислатий, молодий… 
Відро з-під линви на цямринні 
Сміється сплесками води. 
Коромисло, немов би лижа, 
Як доторк мами на плечі. 

Жовтоязика жижа лиже 
Червоні челюсті в печі. 
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Палахкотить, гуде, аж поки 
Не перетвориться в жарінь. 
Сідає тісто білобоке 
На листя, потім – на черінь… 

І мама хутко на лопаті 
Хлібини спечені вийма. 
Духмяна хмара йде по хаті, 
Мов радість мамина сама. 

Втекли, мов сон, літа зелені: 
Я згадую не без тепла 
Той хліб. Рум’яний. На черені. 
Той хліб, що мама лиш пекла. 

 

РІЗДВЯНЕ  
Ісус Христос прийшов на землю, 
Щоб од гріха спасти людей. 
Приніс любов і мир в оселю, 

Щоб світла більшало удень. 
І днем ясним, і урожаєм, 
Перемагає князя тьми. 
Одного тільки Бог бажає – 

Щоб стали ми його дітьми. 
Ісус Христос під зоресяєм 
Роздав, мов хліб, життя вогонь. 
Хай в серці кожному засяє 
Зоря Народження Його. 

 
НАСНАГА 

Не в батюшки був – прихиливсь до Ісуса. 
Перед Ним лише виклав провини мої. 

І Христос милосердний мені усміхнувся, 
Застеріг од спокус, мов од злої змії. 
Не в церковці я був – завітав до Ісуса. 
Перед Ним, Незрівняним, коліна схилив. 
Не страшна мені будь-яка буде спокуса, 

Бо нової наснаги відчув я приплив. 
Крім Ісуса не знатиму більше нікого, 
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Бо звучить над Землею Пасхальний мотив, 
Бо Спасителя маю, – Воскреслого Бога, 
Який кров’ю Своєю мій гріх оплатив. 

 

ДИТИНСТВО  
Перед спраглою сивою бурею 
Вітер котить розвихрену куряву. 
Нахиляються верби, чекаючи 

Щедрих струн і вогнів осяваючих. 
Все сполохане громом-тривогою, 
Поспішає своєю дорогою. 
Скрізь, до нитки, водою охоплені, 
Мов хлющі, ми радієм, натомлені. 

З пасовищ повертаємо череди. 
Граєм в шашки. Нас кличуть вечеряти. 

 
ГРОЗА 

Зненацька розчеркнула простір 
Вогненна лінія крива. 
І вітер мінеться у злості, – 
Зелене листя обрива. 

Метнула знову з піхов шаблю 
Гроза в зборуненні своїм. 
І раптом – об розлогість яблунь – 
Надвоє розчахнувся грім. 
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НІКІТЮК ОКСАНА (м. Рівне) 
 

Народилася 15 травня 1979 року у Гощі, проживає 
в Рівному. Людина з інвалідністю. За освітою вчителька. 

Мала три фотовиставки, переможниця конкурсу «Повір 
у себе – і в тебе повірять інші». Друкувалась у 
періодичній пресі Рівного, також – за кордоном в 
альманасі «Покоління NEXT», у літературному 

альманасі «Наше коло» Рівненської обласної організації 
Національної спілки письменників України, була 
учасницею Народного колективу літературного 
об’єднання «Поетарх» Рівненського міського Палацу 
дітей та молоді і клубу «Натурального землеробства». 

Декілька разів проводила імпровізовані японські 
чаювання. Брала участь у програмі «Мистецький 
килим» телеканалу «Ритм». 
 

*** 
Життя складаємо з думок – 
Фарбуємо їх в різні кольори, 
Одні ховаєм під замок, 

А інші – навстіж до пори. 
Думки формуємо в слова – 
Щоразу їх в емоції вдягаєм, 
Звучить то радість, то журба... 
Мене ж палітра позитиву надихає. 

 
ТИМ, ХТО ПРИЙШОВ З ВІЙНИ… 

Ти сьогодні не можеш спати – 
За тобою стоїть війна. 

А ти хочеш, либонь, знати, 
Що було усе не дарма. 
Що отут, у тилу, на «гражданці», 
Ти потрібен суспільству завжди. 
Що кохана, усміхнена вранці, 

Обійме ніжно хмаркою теплоти. 
Що ніхто і ніколи не скаже: 
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«Ви даремно служити ішли». 
І знайдеться отой, 
Хто з тобою пом’яне  
Твоїх друзів, що там полягли. 

 
*** 

Навчитися жити так, як пишу, 
Кожне слово гранити в розмові, 

Бачити в кожному знак, що несу 
Крихту святої любові… 

 
*** 

Примостився дощ на підвіконні 

І стукає, стукає в шибку. 
Я сьогодні у нього в полоні – 
Поглядаю на срібну сторінку. 
Він малює краплинами осінь, 

Сизий вечір, його тихі кроки. 
І здається, що нібито просить 
В поцілунку довірливий дотик. 

 

*** 
За філіжанкою чорної кави – 
Тиха розмова із Богом. 
Гіркувато-солодкі октави 
Й розуміння з півслова. 

Надії – маленька краплина, 
Віри – гречане зернятко, 
Любові – коштовна перлина, 
В душі – я вічне дитятко. 
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*** 

Я спонукаю чути свою Душу, 
Іти дорогою своєї Долі. 
Та нагадати Вам я мушу – 
У кожного свій шлях до Волі. 
Комусь – харчі і дах над головою 

Є сенсом усього його життя, 
А хтось порине з головою 
В можливостей своїх і Бога пізнання, 
Хтось хазяйнує – і знаходить втіху, 

А інший – захищати Рід спішить. 
Ми всі потрібні цьому Світу – 
Давайте чесно будем жити… 

 

*** 
В неї очі блакитно-сірі, 
Животворна чиста сльоза. 
Прокидається сила в тілі, 
Будить трави перша гроза. 

Веселкова у неї вдача 
І тендітна співоча душа. 
Промінь сонця зблисне, а значить – 
Знову вчасно розквітне Весна. 

 
ДОМАШНЄ ЩАСТЯ 

Хтось любить мандрувати, 
Сидіти – хтось – на місці. 
Інший – працювати, 

Хоча уже у віці. 
А я в своєму домі 
Вбираю насолоду 
З моментів тихих щастя, 

Малесеньких дрібниць: 
Ось – кава на терасі, 
Ось – книга під торшером, 
За ноутом друкую, 
А ось – наводжу лад. 
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Ось – пироги до чаю 
З любов’ю випікаю... 
Таке ось моє щастя – 
Домашнє і просте. 

Шукати втіху краще 
У тому, що вже є… 
 

*** 

А за вікном сердитий вітер 
Грюкоче в шибку раз у раз. 
В моїй кімнаті тепле літо 
Букет залишило у вазі. 
Солодких снів в’язанку в ніч 

Вечірній затишок чаклує, 
Півтемрява, гаряча піч 
Майбутні спогади формують. 
 

*** 
Її величність Жінка. 
Пелюстками троянд встеляю шлях до трону. 
Її величність Мати. 

Відчуваю тепло рук берегині. 
А велич множиться стократно, 
Змушуючи серце битися у ритмі танго. 
Я неодмінно пам’ятатиму бездонні сірі очі, 
Що сяють мудрістю поколінь, 

Знімаючи прокляття та вроки, 
Пронизуючи червоною ниткою любові  
Полотно життя, 
Залишаючи слід у родовій пам’яті поколінь. 
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САМЧУК ВІКТОРІЯ (м. Рівне) 
 

Поетеса, громадська діячка, особа з інвалідністю І 
групи. 

Народилася 9 січня 1977 року в місті Рівному. У 13 
років через смерть мами захворіла на цукровий діабет, 
який у 27 років призвів до втрати зору та інвалідності I 
групи. 

У 1993 році закінчила ЗОШ №26 міста Рівного. В 
цьому ж році вступила до Рівненського державного 
інституту культури (РДІК). Закінчила РДІК за фахом 
бібліотекар-бібліограф. 

В 2005 році після втрати зору вступила до 

Українського товариства сліпих (УТОС). Активно 
приймала участь у громадському та творчому житті 
організації УТОС, відстоювала інтереси осіб з 
інвалідністю на місцевому та всеукраїнському рівні. 

В 2007 році видала свою першу поетичну збірку 
«Каркаде». У 2008 році стала членом Рівненського 
обласного осередку Всеукраїнської молодіжної 
громадської організації інвалідів з вадами зору 

«Генерація успішної дії», (на даний час назва 
організації є – Відокремлений підрозділ Всеукраїнської 
громадської організації людей з інвалідністю по зору 
«Генерація успішної дії» у Рівненській області). І в 
цьому ж році очолила комітет з питань культури і 

мистецтв цієї організації на всеукраїнському рівні. 
Неодноразово перемагала в конкурсах за 

номінацією «Авторська поезія» як на місцевому, так і на 
всеукраїнському рівні. Серед них: «Повір у себе», 

«Барви життя», «Маленький Парнас», «Червона 
калина», «Поетичний рушник» та інші. 

Займалася в Народному літературному об’єднанні 
«Поетарх» ПДМ м. Рівне. У 2012 році долучилася до 
проєкту РОУНБ «Створення аудіоподкастів на сайті 

бібліотеки для слабозорих і незрячих людей». 
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17 жовтня 2014 року в приміщенні Національного 
музею Тараса Шевченка (м. Київ), Вікторія виборола 
перше місце в номінації «Проза» Всеукраїнського 
літературного конкурсу серед людей з інвалідністю по 

зору на кращий поетичний та прозовий твір 
українською мовою, присвячений 200-річчю від дня 
народження Тараса Шевченка. 

В 2014 році стала переможницею «Програми 

підтримки книговидання місцевих авторів та 
популяризації української книги в місті Рівному», за 
якою надрукована друга книга «Тобі емоції справжні», 
яка у квітні 2017 року стала переможницею конкурсу 
«Краща книга Рівненщини – 2017» у номінації «Краща 

поетична збірка». 
Вікторія була громадською діячкою, членкинею 

громадської ради при Рівненському міськвиконкомі.  
29 січня 2017 року перестало битися серце цієї 

людини, – Людини з великої літери. 
 

Я РОДОМ З РІВНОГО 
Я родом з Рівного – і де б я не була, – 

Покровські й Воскресенські дзвони, 
Велично-золотисті купола, 
Немов маяк зовуть мене додому. 
У місті рідному як квітка розцвіла, 
Серед озер блакитнооких. 

До лебедів на Лебединку йшла, 
Щоб сум розвіяти свій одинокий. 
У зелені згублюся паркових алей, 
В красі трояндових бульварів. 

Зустріну тисячі облич людей, 
Птахів, що воду п’ють з фонтанів. 
Пройдуся містом Рівне, а воно ж – росте! 
Нові будинки, пам’ятки культури, 
Створіння дивно-дике це – 

Даринка – дівчинка-скульптура. 
Тобі, засновнице Маріє, все вдалось. 
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Ти ніби замісила тісто. 
І пишним короваєм розрослось, 
Чарівне наше Рівне місто. 

 

ТОРКНУТИСЬ 
Торкнутись світла? Це можливо? 
Так. До сонця руки простягни. 
Не бачачи, побачить теплу зливу, 

Відчути запах листя восени. 
Торкнутись неба? Це можливо? 
Ти на останній поверх піднімись, 
Розкрий обійми вітру сміло, 
Птахам і хмарам, небу усміхнись. 

Торкнутися веселки? Це можливо? 
Сховалась в краплі і озон після дощу… 
Лиш кольори побачити для мене – диво, 
Хоча і в кольорових снах лечу. 

 
ВІРТЕ, СОЛДАТИ! 

Вірте, коли багато пекла. 
Вірте, як тільки Бог підмога. 

Вірте, коли надія зникла  
І замінована дорога. 
Вірте, коли живцем палає  
Товариш твій в завмерлім танку. 
Як з побратимом відкриваєш 

Із їжею останню банку. 
Вірте, як кулеметним кропом 
Ошпарять зраджену надію, 
Й тоді, як по сирих окопах 

Від втоми сон ляга на вії 
Вірте, як сил немає доста. 
Вірте, як раптом біль нестерпний. 
Вірте, хоч вірити непросто. 
Вірте! Йдіть до мети уперто. 

Вірте, коли зв’язок відсутній. 
Вірте, коли стріляють з «Градів». 
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Вірте, що стрінете ви путніх. 
Вірте, що не у спину зрада. 
Вірте, коли приціл на серці. 
Вірте в мороз, у спеку, в холод. 

Вірте, як слово різко рветься, 
Бо зачепив розтяжки провід. 
Вірте, як в цинкових костюмах 
Кладуть солдат у домовини, 

Бо зі сльозами на іконах 
Їх виколупували з глини. 
Вірте, коли ім’я по генах. 
Вірте, коли не вірить й мати! 
Вірте, тих ворогів «зелених» 

Здолаєте, бо ви ж – солдати! 
Вірте – життя не має міри 
Хоч віра зі смаком полину. 
Вірте, бо тільки ваша віра, 

Звільнивши, поєднає Україну! 
 

ОСІННІЙ ПЕРЕДЗВІН 

Тихенько, не питаючи ні в кого, 
Розхристана, холодна і п’янка, 
Дощами знову вимела з порогу 

Хвилини літа осінь говірка. 
Ключем лелечим і пташиним плачем  
Всміхнулась літу хитро навздогін. 
Замки повісила на літні дачі, 
Розпочала осінній передзвін. 

Дзвенять листочки зимно кольорами, 
Мелодію загравши чарівну. 
Осінній вальс, розбуджений вітрами, 
Кружляє павутиночку тонку. 
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ФОСТІЙ СВІТЛАНА (м. Рівне) 
 

Народилася в 1975 році на Тернопільщині, в 
мальовничому селі Устя Борщівського району, що 

затишно розташувалось у Дністровському каньйоні. 
Людина з інвалідністю ПОРА.  

Змалку захоплювалась поезією, літературою та 
музикою, тому вступила до Тернопільського музичного 

училища, а згодом – в РДГУ на факультет музичних 
дисциплін, який закінчила в ступені магістра. 

На даний час проживає в чудовому місті Рівному, 
яке вже встигла полюбити всім серцем і написала йому 
пісню-присвяту «Моє місто». 

Як авторка і виконавиця пісень брала участь у 
різних міських фестивалях для людей з інвалідністю, 
таких як: «Барви життя», «Парафест», «Різдвяні 
піснеспіви». Як композитор співпрацює з рівненськими 

поетесами Вікторією Самчук та Тетяною Войтович. 
Працює концертмейстером в хорі людей з 

інвалідністю «Ти не один», є авторкою багатьох пісень 
на християнську тематику. 

Події на сході України спонукали до написання пісні 
«Колискова для бійця», яку, як і пісню «Моє місто», 
виконує учасник проєкту «Голос. Діти» Назар Власюк. 

Викладає музикотерапію в «Університеті третього 
віку». 

Захоплюється психологією, тому на даний час 
навчається в університеті «Україна», щоб здобути ще 
одну професію і допомагати тим, хто цього потребує. 
Життєве кредо – «Хто володіє собою, той володіє 

світом». 
 

*** 
Все так не буде, а як буде – то не все,  
Бо кожен день нам новизну несе, 

Дарує досвід, почуття, емоції, 
Нові можливості і дивовижні опції: 
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Відчути все, побувши в ізоляції, 
Різнити справжнє і галюцинації, 
Побачити нарешті, крок за кроком 
Життя своє незвичним «третім» оком… 

Побути із собою наодинці, 
І знову – по краплинці, по частинці, 
Віч-на-віч розмовляючи з душею, 
На власне «Я» вернути привілею, 

І не здаватись, не лякатись змінам, 
Бо те, що не вбиває, те нас зміцнить, 
Бо, як колись казали мудрі люди, 
Все буде добре, і – все так не буде… 

 

*** 
Я навчилась любити справжнє – 
Зі сльозами та із невдачами, 
Хто відкритий, правдивий завжди, 

Бо по-іншому просто не навчений. 
Може, слів та емоцій занадто, 
Може, часом із себе виводять, 
Та приємно мені визнавати – 

В час незгоди такі не підводять. 
Я горнулась колись до улесливих, 
Лиш тому, що вважала: це – лагідність. 
Вислуховувала їх нотації, 
Бо вони такі правильні й праведні. 

Їх багато було, хто напористо 
Вчив мене, як потрібно жити, 
І так мало, хто тихо, без користі 
Вмів приймати мене і любити. 

Я навчилась ділитись отриманим 
Від життя – і добром і незгодами 
Я навчилась радіти взаєминам 
І неквапливим, і з пригодами. 
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*** 
Я народилася, кажуть, в сорочці, 
В білій, з мереживом вишиванці, 
Ще й на додачу – в гарнім віночку, 

Під щебетання птахів, уранці. 
Я усміхалась, раділа, зростала, 
Були моменти – життя не щадило. 
Але на тілі моїм вишиванка 

Від бід і напастей не раз захистила. 
Вже із роками зносилась, порвалась, 
Вицвіла, та і нитки полиняли, 
Але сорочку, що з Неба дісталась, 
Я берегла і завжди доглядала. 

Моя сорочка Любов’ю зоветься, 
Та, що від Бога кожній людині 
Вірою вишита, ткана Надією, 
То ж одягаю її я щоднини. 

 
*** 

А ранок буває різним – піднесеним, добрим, ніжним; 
А ранок буває по-всякому – буденним, незвичним, 

знаковим. 
А ранок буває погожим, чи з холодом, снігом, морозом, 
А ранок буває схвильований, заплаканий і 
згорьований… 
А ранок буває недоспаний, з словами образи гострими, 

А ранок буває досвітній, інколи – майже обідній. 
А ранок буває з обіймами, з очима сонливо замріяними 
А ранок буває: проспала! Та й інших проблем чимало. 
А ранок буває щасливим, неспішним, спокійним, 

сонливим, 
А ранок буває з зарядкою, з цукеркою чи шоколадкою. 
Мій ранок різним буває, одне я напевно знаю: 
Веселий, сумний, чи ласкавий –  
Мій ранок завжди починається з кави. 
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*** 
Хто боїться розбитися – той не літає, 
Але сам він не знає, як багато втрачає. 
Бо, розправивши крила, літати у небі, – 

Можливо, це все, що для щастя нам треба. 
Наші крила – це мрії, солодкі надії, 
І вибір за нами – їм жити чи згинути. 
Не зрікайся їх, бо лише мрійники можуть 

Вільним птахом в небесні простори полинути. 
 

*** 
Цю Книгу Книг читаю залюбки, 
З любов’ю в ній гортаю сторінки. 

Коли ж я потрапляю у біду – 
Лиш там розраду, спокій віднайду. 
Коли від болю в серці защемить, 
А сльози неможливо зупинить, – 

Читаю я, як Божий Син страждав, 
Коли гріхи людей на себе брав. 
Знущання, глузування й біль терпів, 
Прощав так милостиво ворогів, 

Розп’ятий був, безгрішний, на хресті, 
Щоб всі гріхи прощались нам в житті. 
Ця Книга вчить надіятись, любити, 
Не мати в серці зла, добро чинити, 
В ній приклади слухняності, терпіння 

А Богу – слава, честь і поклоніння… 
Чому би всім вкраїнцям-християнам 
Не перейняти Істини Любові? 
Поводитися гідно, чесно, свято, 

І жити так, як вчить нас Боже Слово! 
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ШЕВЧУК ОЛЕКСАНДР (м. Рівне) 
 

Журналіст, культуролог, автор кількох прозових, 
журналістських, наукових та поетичних текстів.  

Народився 11 березня 1986 року у місті Рівному з 
дитинства має інвалідність. Закінчив Міжнародний 
економіко-гуманітарний університет імені академіка 
Степана Дем’янчука, отримавши ступінь магістра 

журналістики, а також Університет Марії Кюрі-
Склодовської у Любліні (Польща), де здобув науковий 
ступінь доктора культурології (PhD). Незалежний 
дослідник. Працює та проживає у Рівному. 
 

*** 
Тонка стріла між світлом і тінню 
Пролітає на межі життя і тління. 
Прозора відмінність добра і зла 

На відстані помаху янгольського крила. 
Золотого вогню радість проста, 
Жар-птах розпустивши свого хвоста, 
Криком своїм благословляє небеса, 

Горить на сонці помах його крила. 
Пісня ніжна й лунка 
Летить між чорного, лісового гілля, 
Між старих, похнюплених дерев, 
Повернувшись до сходу знов. 

І у птаха багряним крило горить… 
Між народженням і смертю є тільки мить. 
Є захід сонця і його світанок. 
І все, що залишається нам наостанок. 

 
*** 

Життя – це лише радість, 
Воно зіткане зі сміху й втіхи, 
Як сонячна сукня зіткана із 

Золотих ниток. 
Життя – це сміх, 
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Який лине із відчинених вікон, 
Який проноситься як птах 
Серед парків й скверів, 
Серед сірих вулиць 

Без людей. 
Усе важливе, 
Незамінне: 
І радість, 

І квіти жовті, 
Й птахи, які 
Завойовують луг. 
 

ПЕРШИЙ ВІРШ ПРО ПРОСТОТУ 

Птаха, ключ і лоза виноградна… 
Речі потрібні завжди прості – 
Дім, біля нього собака, 
І розбиті шляхи. 

Життя занадто складне, а тому 
Усе складається із простоти. 
Усе, що потрібно тобі і Йому, 
Здатне вміститися в краплі води. 

 
*** 

Історія вимагає від нас неможливого – 
Історія вимагає від нас бути людьми. 
І кожного з нас, навіть найменшого. 

Цінити найвище слід. 
Буря, коли охоплює море, 
І хвилі коли борти товчуть, – 
Менш гірким здається горе, 

Коли поруч з тобою хтось долає путь. 
І брат твій цінніш від ока зіниці, 
І кожен за промінь тонкіший теж. 
У Бога всі завжди рівні, 
І милість Його не знає меж... 
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МОЖЕ, ЗАВЕСТИ СОБАКУ? 
Може, завести собаку 
Із м’якими лапами і гострим нюхом? 
Щоб він завжди ніс варту, 

Насолоджуючись своїм денним сном. 
Завести нового собаку, – 
Немов купити випуклу лінзу, 
Яка збільшить тебе в тричі чи вдесятеро 

І прив’яже тебе, ніби семеро. 
Собака охоронятиме тебе від котів, 
Від мух і загрозливих звуків, 
Від небезпечних целофанових пакетів, 
І, звісно, від надто цікавих сусідів. 

Собака прийде, як приходить вогонь, 
Як усмішка і полуденний сон, 
Як міста нові, 
Як води холодні ріки. 

Собака ходитиме за тобою скрізь, 
Повсюдно пхатиме свій чорний ніс, 
Вип’є замість тебе вранішню каву, 
Принесе під ґанок мертву ґаву. 

І коли одного дня прийде смерть,  
Аби тебе забрати, 
Ти скажеш спокійно:  
«Почекай, мені треба ще з собакою погуляти». 
 

*** 
Небо зсіріло до останньої межі – 
Вітер хилить дерева. 
І дерева хиляться за його подувом. 
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*** 

Я хочу, аби вулиця – врочиста й самотня, 
Дзвінка, як пісня зажуреного вагоновода, 
Сіяла, наче води морської крапля, 
Наче огню бенгальського біла іскра. 
 

І щоби було місто над бухтою, 
Де корабель, змагаючись з хвилею, 
Не може знайти свого шляху, 
Випльовуючи назад із палуби воду. 

 
І там, де руки завжди пахнуть рибою, 
Де жінки діляться плітками, радощами і 
скорботами, 

Нарікаючи на чоловіків, які, як вони певні, 
Люблять море більше за них і приходять 
нестерпно п’яні 
Кожної повні. 
 

І місто оце морське повнилося би сміхом дітей і 
гавкотом собак, 
Аби дурниці юнкам говорив засмаглий моряк, 
У якого – русалка синя на правому плечі, 

Й у легенях – морські камінці. 
 
І захід сонця горітиме пожежею, 
І хтось із крилами буде крастися неба межею, 
І обличчя у того дивного перехожого буде 

заклопотане, 
Він вперше не буде знати, що робити зі своєю 
мідною трубою. 
І кого рятувати першим, коли небо освітиться 

новою повнею… 
 

  



135 
 

  



136 
 

  



137 
 

  



138 
 

  



139 
 

  



140 
 

  



141 
 

  



142 
 

  



143 
 

  



144 
 

  



145 
 

ЯКОВЛЕВА НАТАЛЯ (м. Вараш) 
 
Народилася 26 листопада 1985 року в місті Вараш 

Рівненської області з діагнозом ДЦП (дитячий 

церебральний параліч). Завдяки клопіткій праці мами 
ходить своїми ногами і веде активний спосіб життя. З 
1987 року проживає в місті Нетішині. Пише вірші з 11 
років. 

З 2001 по 2003 рр. – лауреатка ІІ та ІV обласного 
фестивалю творчості дітей та молоді з обмеженими 
фізичними можливостями «Сузір’я надії». 

У 2004 році отримала перемогу у номінації «Відкрий 
себе добру» Нетішинського міського конкурсу «Поезіє – 

ти сило чарівна!» 
У 2009 році закінчила стаціонарне відділення 

факультету «Міжнародних відносин» спеціальності 
«Міжнародна інформація» Рівненського інституту 

слов’янознавства Київського славістичного університе-
ту. Має спеціальність «Спеціаліст по зв’язках з 
громадськістю». Працювала фотокореспонденткою у 
газеті «Нетішинський вісник» та кореспонденткою у 

газеті «Пост Громадського контролю», писала статті для 
місцевих газет. 

У 2013 році Наталя випустила свою першу збірку 
поезій «Відродження», в якій зібрала поезію дитинства 
і юності. 

У 2015 році – лауреатка ІІІ Хмельницького 
обласного фестивалю творчості дітей та молоді 
«Райдуга талантів» у місті Красилів. 

У 2016 році виходить друга збірка поетеси і 

журналістки «Поезія моєї душі». 
У 2017 році друкувалася у хмельницькому 

альманасі «Скарбниця мудрості» та рівненському 
альманасі «Душа автора». 

У 2018 році виходить третя збірка авторки 

«Незламна». Також стає лауреаткою Міжнародного 
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Паризького літературного конкурсу «Душевная поэзия» 
у номінації «Українська співучість». 

У 2018 році Наталя брала участь у Сновському 
поетичному конкурсі пам’яті Леоніда Тереховича, її вірш 

був надрукований у сновському альманасі «З Україною 
в серці». 

Твори Наталі опубліковані у рівненському 
альманасі «За чашкою кави» та шепетівському 

альманасі «Наодинці з Україною». 
Нагороджена міжнародним паризьким дипломом 

читацьких симпатій до Всесвітнього дня поезії. 
У червні 2020 року вперше стала редактором книги 

«Академія Магії. Закляття ідеального світу» молодої і 

талановитої письменниці у стилі фантастики з міста 
Рівне Вікторії Мороз. 
 

ТИ НЕ ЗДАВАЙСЯ! 

Ти не здавайся, йди вперед! 
Як не били б життя буревії. 
Життя сьогодні – не солодкий мед, 
Та попри все – плекай свою надію. 

Ніколи рук не опускай, 
Хоч як хотілось плакати в подушку. 
Ну! Не здавайся же! Давай! 
Розбий об стіл ти негативу кружку! 
Тобі говорять: «Не такий, така…» 

Ти їх не слухай… Хай собі говорять. 
Собі на душу братимуть гріха, 
А Бог все бачить! Бог їх нагородить! 
Ти не здавайся… Ти пиши… 

Поезію, 
А, може, прозу… 
Малюй, перекладай, в’яжи, 
Хоч скажуть: «Все це несерйозно!» 
Знайди в житті потрібний шлях 

І рухайся вперед! Ти зможеш! 
Несправедливість знов відчує крах, 
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Коли ти в серці радості примножиш. 
Ти не здавайся! Йди вперед! 
Хоч всі казатимуть: «Не треба!» 
Можливо, ти – майбутній Архімед, 

У кожнім з нас світ матиме потребу! 
 

НЕ ВІДМОВЛЯЙСЯ 
Не відмовляйся від своєї мрії, 

Не будь ти тим, ким ти не є. 
В родючих землях паросток надії 
У соковитім плоді проросте. 
Не відмовляйся від своєї мрії! 
Не треба залишати все як є. 

Ми пожинаєм те, що сієм. 
Нехай добро свій прихисток знайде! 
Не відмовляйся від своєї мрії. 
Вона для тебе – світло… Не пітьма… 

Гори у тому, що так серце гріє – 
В тобі є завжди світла сторона. 
Весна сьогодні, ну, а завтра – осінь, 
Чотири пори року кожен рік. 

Досягнень фарба на поверхню просить 
Мольберт… Щоб змалювати світ. 
Не відмовляйся від своєї мрії 
І не кажи: «Нічого я не можу!» 
В тобі є сила… Річка не міліє, 

Коли дощі її життя примножать. 
В тобі є те, чого немає в інших, 
Роби цей світ насправді яскравішим… 
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КОХАЙ 
Кохай… Кохання – це сила, 
Що розтоплює лід в океанах. 
Кохай… Розправляй свої крила, – 

Ти кохай! 
Коли літо настане 
І тебе поведе з собою. 
Ти кохай! 

Ти просто кохай! 
 

 
ЖИТТЯ ПРЕКРАСНЕ! 

Життя прекрасне! Ти його люби! 

Воно є твій дарунок Небесами. 
Думки лихі із пам’яті зітри, 
Немов немає в світі їх між нами. 
Життя прекрасне! Ти його люби! 

Люби як вперше… Не в останнє… 
Ти є – частина Мудрої Лози, 
Що тягнеться до сонця ранком раннім. 
Життя прекрасне! Ти його плекай! 

Пізнай нове! Не піддавайся! 
Люби свій рідний, милий край! 
І жити праведно старайся! 
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Шановні читачі за даним посиланням чи QR-

кодом, розміщеним нижче Ви зможете перейти на 

сайт де викладено дану книгу у текстовому 

форматі, аудіоформаті MP3 та форматі DAISY для 

прослуховування і завантаження, також на цій 

сторінці зможете дізнатися інформацію про 

проєкт та переглянути буктрейлер (відео про 

книгу і її авторів із сурдоперекладом та 

субтитрами англійською мовою).  

 

https://gud.rv.ua/torknutysia-slova-tse-mozhlyvo  
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